
Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 48 Del 09/02/2022     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G97J18000140006 - CIG 9042593411 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “MARIO 
TOSOLINI” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALL'IMPRESA S.I.C.E.A. 
SRL CON SEDE AD ATTIMIS E ASSUNZIONE CONSTESTUALI IMPEGNI DI SPESA A 
SUO FAVORE, A FAVORE DELL'ANAC DI ROMA ED A FAVORE DEL PERSONALE 
INTERNO DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. 14/2002.    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2021 per gli esercizi 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n. 7 
del 17.03.2021 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Considerato che è in fase di predisposizione lo schema del Bilancio 2022-2024; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022. con cui si è provveduto 
all’approvazione delle risorse ed obiettivi 2022 – assegnazione provvisoria mezzi finanziari; 
 
Visto l'art. 44 della L.R.1/2006, così come modificato dall'art.1 della L.R. 4/2009 comma 4 ter “Nel 
caso in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione scada in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, e' automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino a tale termine e gli enti locali, con riferimento all'ultimo bilancio definitivamente 
approvato possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi"; 
 
Dato Atto che il limite in questione è stato ripreso e confermato al punto 8 dell'allegato n. 2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.P.C.M. 28.12.2011; 
 
Vista la Nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale autonomie locali, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione prot. n. 0000012/P del 03.01.2022, di trasmissione del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato sulla GU n. 309 del 30.12.2021, con 
cui si da atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli 
enti locali è differito al 31 marzo 2022, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, per cui è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 
bilancio; 
 
In esecuzione: 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che la Giunta regionale con deliberazione del 9 febbraio 2018 n. 244 ha approvato un bando per il 
finanziamento di impianti sportivi, ai sensi dell’art. 3, comma 1 della Legge regionale 3 aprile 2003 n. 8 in 
scadenza in data 12.03.2018; 
  
Considerato che il bando di cui trattasi prevede all’articolo 1 la concessione di incentivi in conto capitale 
per l’adeguamento funzionale e la messa a norma di impianti sportivi non destinati alla pratica del calcio o 
del rugby; 
  
Dato Atto che il palazzetto dello sport di Tricesimo “Mario Tosolini” presenta diverse criticità sul piano 
della messa a norma dei serramenti e delle disposizioni sulla sicurezza e necessita di interventi di 
ammodernamento degli spogliatoi e degli spazi dedicati al pubblico; 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 33 del 12.03.2018 con la quale è stato autorizzato il Sindaco a presentare 
domanda di contributo ai sensi del bando pubblicato dalla regione in base all’art. 3, comma 1 della Legge 
regionale 3 aprile 2003 n. 8 “Testo Unico in materia di sport e tempo libero”; 
 
Visto il decreto n. 2802/CULT dd. 28.06.2018 con cui la Direzione centrale cultura, sport e solidarietà della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ha concesso a codesto Comune il contributo di € 76.000,00.= per 
la realizzazione dei lavori sinteticamente denominati “Adeguamento campo da gioco al regolamento della 
pallacanestro, adeguamento e messa a norma della parete collocata dietro tavolo ufficiali di campo, 
sostituzione serramenti e lampade al neon per risparmio energetico, adeguamento spazi pubblici” da 
effettuarsi presso il palazzetto dello sport “Mario Tosolini” sito in Via San Pelagio a Tricesimo; 
 
Visto l’incarico relativo alla redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e predisposizione SCIA 
ai fini antincendio e pratica CCVLPS affidato allo studio Epsilon Associati Studio Tecnico di Daminato 
Per.Ind. Mauro, Mariani Per.Ind. Pierluigi, Pitta Ing. Luciano, Zanutto Per.Ind. Kristian di S. Giorgio di 
Nogaro con determinazione n. 437 del 30.06.2021; 
 
Osservato che, in fase di progettazione dell’opera di che trattasi, il professionista incaricato Per.Ind. 
Pierluigi Mariani dello studio Epsilon Associati ha ravvisato la necessità di aumentare l’importo delle opere 
da € 190.000,00.= ad € 340.000,00.= determinato da: 

- aumento dei costi dei materiali, in particolare dei cupolini di copertura in policarbonato a doppia 
parete; 

- necessità di sostituire un maggior numero di lampade d’illuminazione di sicurezza, data la 
mancanza di sufficiente autonomia; 

- necessità di rispondere alle richieste della FIP riguardo all’installazione di protezione antitrauma 
sulle pareti, 

 
Osservato che originariamente l’opera trovava copertura tramite il finanziamento regionale pari ad € 
76.000,00.= ed il mutuo di € 114.000,00.= da richiedere all’Istituto per il Credito Sportivo, già previsto dal 
bilancio di previsione 2021/2023 approvato dal consiglio comunale con delibera n. 7 del 17.03.2021; 
 
Considerato ora l’aumento dell’importo dell’opera di che trattasi e conseguentemente l’importo di mutuo da 
contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo è pari ad € 264.000,00.=; 
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con gli interventi di adeguamento 
ed efficientamento energetico del palazzetto dello sport “Mario Tosolini” prevedendo la variazione 
economica di cui sopra al fine di soddisfare l’oggetto dell’appalto; 
 
Visto il progetto trasmesso dal Per. Ind. Pierluigi Mariani dello Studio Epsilon Associati di San Giorgio di 
Nogaro, in data 22.10.2021, recepito al protocollo generale n. 17435, caratterizzato dal seguente quadro 
economico di spesa: 
 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

Somme A)  LAVORI  
 A1.1 Opere edili ed affini    € 131.206,00 
 A1.2 Impianti elettrici     €   43.444,76 
  Sommano per Lavori a a base d’asta  € 174.650,76 
 A2 Oneri per la sicurezza    €   20.599,24 
  Totale Somme A)    € 195.250,00  €   195.250,00 
   
Somme B) SOMME  A  DISPOSIZIONE  
 B1 IVA pari al 22%  su  Somme A)   €  42.955,00 
 B2 Spese tecniche ed attività professionali 
  comprensivi di cassa prevale (4%)  €   47.658,86 
 B3 IVA pari al 22%  su  spese tecniche  €   10.484,95 
 B4 Imprevisti e accordi bonari   €     5.551,19 
 B5 Oneri per allacciamenti    €     4.500,00 
 B6 Incentivo RUP     €     2.000,00 
 B7 Eventuali lavori in economia   €   31.000,00 
 B8 Spese amministrative ed imposte  €        600,00  
  Totale Somme B) a disposizione  € 144.750,00  €   144.750,00 
 
   Importo complessivo opera Somme A) + Somme B) € 340.000,00 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 27.10.2021 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo esecutivo dell’opera di che trattasi; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che fino al 30/06/2023 il comma 4 dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2020 è sospeso nella parte in cui è 
previsto, per le stazioni appaltanti che non sono capoluoghi di provincia, l'obbligo di avvalersi di una 
centrale di committenza qualificata ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamato l'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, il quale disciplina le modalità di calcolo del valore stimato di un 
appalto, con particolare riferimento ai seguenti commi: 
- comma 4 “Il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato 
sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali 
opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. ...”; 
- comma 7 "Il valore stimato dell'appalto è quantificato al momento dell'invio dell'avviso di indizione di 
gara o del bando di gara o, nei casi in cui non sia prevista un'indizione di gara, al momento in cui 
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore avvia la procedura di affidamento del contratto."; 
 
Dato atto che l'importo dei lavori risultanti dal quadro economico approvato con deliberazione giuntale n. 
114/2021 è pari ad €. 195.250,00 (oneri della sicurezza compresi e pari ad €. 20.599,24); 
 
Richiamati: 
- l'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 comma 1 lettera a) 
del D.L. 77/2021, che, in deroga all'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, dispone la “...procedura 
negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno ….”omissis”...cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

individuati in base ad indagini di mercato ….. ”omissis” ...per l’affidamento di ….”omissis”... lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro.... Le stazioni appaltanti danno 
evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un 
avviso nei rispettivi siti internet istituzionali.“ 
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
 
Richiamati gli articoli 40, 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 il quali dispongono l'obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, dettandone le specifiche regole 
applicabili; 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito alla 
“Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 14/2002; 
 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e nel 
rispetto di quanto previsto all'art. 40 succitato; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla selezione dell’operatore economico al cui affidare i lavori di che trattasi 
con le procedure dettate dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 
comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, (derogatoria dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016), mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 
dell’elenco di operatori economici presenti all’interno della piattaforma e dotati di idonea qualificazione 
tecnico-professionale ed economica, da espletarsi con il  criterio del prezzo più basso (art. 1 comma 3 della 
Legge 120/2020), inferiore a quello posto a base di offerta. 
 
Dato atto che con determinazione n.1140 del 31.12.2021, tra l'altro, è stato disposto:  
 
di procedere alla selezione dell' operatore economico al cui affidare i lavori denominati “ADEGUAMENTO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT MARIO TOSOLINI" 
con le procedure dettate dall' art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 
51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, (derogatoria dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016), mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 
dell’elenco di operatori economici presenti all’interno della piattaforma eAppaltiFVG e dotati di idonea 
qualificazione tecnico-professionale ed economica, da espletarsi con il  criterio del prezzo piu' basso (art. 1 
comma 3 della Legge 120/2020), inferiore a quello posto a base di offerta. 
 
di dare atto che l’importo stimato per l'esecuzione dei lavori è pari a complessivi 195.250,00 comprensivo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.20.599,24 ed IVA esclusa come da quadro 
economico delle opere indicato nel progetto esecutivo a firma dal Per. Ind. Pierluigi Mariani dello Studio 
Epsilon Associati di San Giorgio di Nogaro; 
 
di approvare la lettera di invito a presentare offerta, giusto protocollo 15 dd. 03.01.2022, in cui si fissava al 
31.01.2022 ore 13.00 il termine per la presentazione dell’offerta per l’affido delle prestazioni di che trattasi; 
 
Visto l’RdO rfq_31995 con la quale sono state inviate le lettere di invito n. 5, sotto elencate e selezionate 
dall’elenco di imprese accreditate presso la piattaforma e dotate dei requisiti minimi richiesti: 

Impresa   DI BETTA GIANNINO S.r.l. Via S. Gervasio, 2 
33045 Nimis (UD) 

Impresa    L’UNIONE SOC. COOP. Società Cooperativa Via Tagliamento, 5/A 
33020 Enemonzo (UD) 

Impresa  MABLU 2 S.r.l. Via Roma, 123 
33040 Taipana (UD) 

Impresa NATISON SCAVI S.r.l. Via Madonna di Strada, 52 
33048 San Giovanni al Natisone (UD) 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

Impresa S.I.C.E.A. Società Italiana Costruzioni Edili ed Affini S.r.l. Via Faedis, 54/56 
33040 Attimis (UD) 

 
Considerato che entro i termini stabiliti dall’invito di cui sopra sono pervenuti i plichi contenenti l’offerta di 
n. 4 imprese invitate mentre la ditta NATISON SCAVI S.r.l., con messaggio inviato sulla piattaforma in data 
27.01.2022, comunicava la non partecipazione alla gara a causa di motivi tecnici dovuti a impegni di lavoro 
già presi; 
 
Visto il verbale di gara n. 1 di data 01.02.2022, che accerta la correttezza della documentazione 
amministrativa presentata dalle imprese partecipanti; 
 
Visto, altresì, il verbale di gara n. 2 di data 08.02.2022, che le offerte economiche presentate dai 
sottoriportati operatori economici sono rispondenti ai dettami della lettera d’invito e riportano le seguenti 
risultanze:  
 

 
Visto, altresì, come evincesi dal medesimo verbale di cui sopra, che l’offerta economica presentata 
dall’impresa S.I.C.E.A. Srl è rispondente ai dettami del bando di gara, presenta un ribasso del -2,90% sulla 
base d’asta, il c u i  valore complessivo dell’appalto ammonta a complessivi €.195.250,00.-, di cui opere 
soggette a ribasso per €. 174.650,76.- più €.20.599,24.- per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto 
dell’Iva di legge, producendo un importo contrattuale risultante di € 169.585,89.- al netto di €.20.599,24.- 
per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso e dell’iva nell’aliquota del 22%; 
 
Considerata ora la necessità di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori di per l’importo è pari a 
complessivi €.169.585,89.- + €.20.599,24.- per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso = € 190.185,13.- + Iva 
22% (€ 41.840,73.-) = € 232.025,86.-; 

 
Verificata la regolarità contributiva della ditta giusto D.U.R.C. INPS_290035867 valido sino al 02.04.2022; 
 
Dato atto che si è acquisito il seguente codice identificativo della gara CIG 9042593411; 
 
Ritenuto di impegnare a favore dell'A.N.A.C di Roma le spese pari ad € 225,00.= relative al contributo 
dovuto per l'acquisizione del CIG della gara; 

Ritenuto, altresì procedere all'impegno delle somme a favore del personale dipendente dell'ente impegnato, 
secondo il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 11 della L.R. 14/2002, come modificato da ultimo dalla L.R. 12/2018 e, per quanto 
in essa non disposto all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con FPV; 
 

Osservato che conseguentemente all’aggiudicazione definitiva dei lavori il quadro economico vieni così 
rideterminato: 

Somme A)  LAVORI  
 A1.1 Opere edili ed affini    € 127.401,03 
 A1.2 Impianti elettrici     €   42.184,86 
  Sommano per Lavori a a base d’asta  € 169.585,89 

DENOMINAZIONE IMPRESA 
 

OFFERTA RIBASSO 
 

Impresa     DI BETTA GIANNINO  S.r.l. € 171.472,12 - 1,82  % 

Impresa    L'UNIONE SOC. COOP. Società Cooperativa € 172.380,30 - 1,30 % 

Impresa    MABLU 2 S.r.l. € 173.829,90 - 0,47 % 

Impresa    S.I.C.E.A. Società Italiana Costruzioni Edili ed Affini  S.r.l. € 169.585,89  - 2,90 % 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

 A2 Oneri per la sicurezza    €   20.599,24 
  Totale Somme A)    € 190.185,13  €   190.185,13 
   
Somme B) SOMME  A  DISPOSIZIONE  
 B1 IVA pari al 22%  su  Somme A)   €  41.840,73 
 B2 Spese tecniche ed attività professionali 
  comprensivi di cassa prevale (5%)  €   47.658,91 
 B3 IVA pari al 22%  su  spese tecniche  €   10.484,96 
 B4 Imprevisti e accordi bonari   €     5.309,78 
 B5 Oneri per allacciamenti    €     4.500,00 
 B6 Incentivo RUP     €     2.616,35 
 B7 Eventuali lavori in economia   €   31.000,00 
 B8 Spese amministrative ed imposte  

(contributo ANAC)    €        225,00 
 B9 Ribasso d‘asta     €     6.179,14 
  Totale Somme B) a disposizione  €  149.814,87  €   149.814,87 
 
   Importo complessivo opera Somme A) + Somme B) € 340.000,00 
 
Accertato preventivamente che: 
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2021; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse sopra citate sono parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE i verbali di gara ufficiosa di data 01.02.2022 e 08.02.2022 per l’affidamento dei lavori 
di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT MARIO TOSOLINI"; 
 
3. DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT MARIO TOSOLINI" 
all’impresa S.I.C.E.A. Srl di Attimis per l’importo complessivo pari a complessivi €.169.585,89.- + 
€.20.599,24.- per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso = € 190.185,13.- + Iva 22% (€ 41.840,73.-) = € 
232.025,86.-; 
 
4. DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore dell'A.N.A.C di Roma per le spese pari ad € 225,00.= 
relative al contributo dovuto per l'acquisizione del CIG della gara; 

5. DI ASSUMERE gli impegni di spesa delle somme a favore del personale dipendente dell'ente impegnato, 
secondo il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 11 della L.R. 14/2002, come modificato da ultimo dalla L.R. 12/2018 e, per quanto 
in essa non disposto all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
6. DI CONTABILIZZARE le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2021
/241 

0000000000 20035/1 6-1 ADEGUAMENTO 
ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
DEL 
PALAZZETTO 

2 2 1 9 9
9
9 

  cod.fisc. / p.i.  20035/20
1 

    1 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

DELLO SPORT 
"TOSOLINI" 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021   1547 241 1 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 232.025,86 31/12/2022 31/12/2022 S.I.C.E.A. SRL 
- CIG 
9052593411 

  241 1 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 2.093,08 31/12/2022 31/12/2022 DIPENDENTI 
DIVERSI 

  241 1 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 281.706,13 -234.867,21 31/12/2022     353 241 1 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 523,27 31/12/2022 31/12/2022 FONDO 
PROGETTAZI
ONE 

  241 1 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 225,00 31/12/2022 31/12/2022 ANAC ROMA 
- CIG 
9052593411 

  241 1 

 
7. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei 
lavori di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT MARIO TOSOLINI" il quadro economico vieni così rideterminato: 

Somme A)  LAVORI  
 A1.1 Opere edili ed affini    € 127.401,03 
 A1.2 Impianti elettrici     €   42.184,86 
  Sommano per Lavori a a base d’asta  € 169.585,89 
 A2 Oneri per la sicurezza    €   20.599,24 
  Totale Somme A)    € 190.185,13  €   190.185,13 
   
Somme B) SOMME  A  DISPOSIZIONE  
 B1 IVA pari al 22%  su  Somme A)   €  41.840,73 
 B2 Spese tecniche ed attività professionali 
  comprensivi di cassa prevale (5%)  €   47.658,91 
 B3 IVA pari al 22%  su  spese tecniche  €   10.484,96 
 B4 Imprevisti e accordi bonari   €     5.309,78 
 B5 Oneri per allacciamenti    €     4.500,00 
 B6 Incentivo RUP     €     2.616,35 
 B7 Eventuali lavori in economia   €   31.000,00 
 B8 Spese amministrative ed imposte  

(contributo ANAC)    €        225,00 
 B9 Ribasso d‘asta     €     6.179,14 
  Totale Somme B) a disposizione  €  149.814,87  €   149.814,87 
 
   Importo complessivo opera Somme A) + Somme B) € 340.000,00 
 
8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
9. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione; 
 
10. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 
11. DI DARE ATTO che l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà dopo 
l’approvazione del certificato di regolare esecuzione dell’opera; 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

12. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
13. DI COMUNICARE gli estremi del presente impegno, una volta pubblicato, alla ditta affidataria, 
contestualmente all’ordinazione della prestazione con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con gli estremi della suddetta comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 

(firmato digitalmente) 
 
 
  

 
 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

48 09/02/2022 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

09/02/2022 

 
 

OGGETTO: CUP G97J18000140006 - CIG 9042593411 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “MARIO 
TOSOLINI” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALL'IMPRESA 
S.I.C.E.A. SRL CON SEDE AD ATTIMIS E ASSUNZIONE CONSTESTUALI IMPEGNI DI 
SPESA A SUO FAVORE, A FAVORE DELL'ANAC DI ROMA ED A FAVORE DEL 
PERSONALE INTERNO DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. 14/2002.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
 
 
    Varia la spesa complessiva di euro -234.867,21 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   20035/1 6-1 ADEGUAMENTO 
ED 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 
"TOSOLINI" 

2 2 1 9 9
9
9 

-
234.867,21 

 cod.fisc. / p.i.  4 353 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 0000000000 20035/1 6-1 ADEGUAMENTO 
ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
DEL 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 
"TOSOLINI" 

2 2 1 9 9
9
9 

  cod.fisc. / p.i.  20035/20
1 

    241 



Comune di Tricesimo – Determina n. 48 del 09/02/2022 

2022 0000000000 20035/1 6-1 ADEGUAMENTO 
ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
DEL 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 
"TOSOLINI" 

2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  20035/20
1 

    241 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021   1547 241 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 225,00 31/12/2022 31/12/2022 ANAC ROMA - CIG 
9052593411 

  241 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 2.093,08 31/12/2022 31/12/2022 DIPENDENTI DIVERSI   241 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 281.706,
13 

-
234.867,
21 

31/12/2022     353 241 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 523,27 31/12/2022 31/12/2022 FONDO PROGETTAZIONE   241 

2021 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 232.025,
86 

31/12/2022 31/12/2022 S.I.C.E.A. SRL - CIG 
9052593411 

  241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021     241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 281.706,
13 

-
234.867,
21 

31/12/2022       241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 232.025,
86 

31/12/2022       241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 2.093,08 31/12/2022       241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 523,27 31/12/2022       241 

2022 20035/1 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 225,00 31/12/2022       241 

 
   
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/161 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 48 del 09/02/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

48 09/02/2022 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

09/02/2022 

 
 

OGGETTO: CUP G97J18000140006 - CIG 9042593411 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “MARIO 
TOSOLINI” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALL'IMPRESA 
S.I.C.E.A. SRL CON SEDE AD ATTIMIS E ASSUNZIONE CONSTESTUALI IMPEGNI DI 
SPESA A SUO FAVORE, A FAVORE DELL'ANAC DI ROMA ED A FAVORE DEL 
PERSONALE INTERNO DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. 14/2002.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 10/02/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/02/2022. 
 
Addì 10/02/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP G97J18000140006 - CIG 9042593411 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “MARIO TOSOLINI” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALL'IMPRESA S.I.C.E.A. SRL CON SEDE AD ATTIMIS E ASSUNZIONE CONSTE...
	OGGETTO: CUP G97J18000140006 - CIG 9042593411 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “MARIO TOSOLINI” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO ALL'IMPRESA S.I.C.E.A. SRL CON SEDE AD ATTIMIS E ASSUNZIONE CONSTE...

